establece el inciso c), asciende a la suma de dos cientos ocho millones de colones (¢232,000,000), de 
conformidad con lo establecido en el acuerdo SGV-A-276 vigente a partir del 30 de junio de 2023. El capital 
mínimo se ajusta anualmente por medio de acuerdo del superintendente. El capital suscrito y pagado de BN 
Valores corresponde a la suma de seis mil seiscientos millones de colones (¢6.600.000.000), por lo tanto, el 
puesto de bolsa cuenta con la suficiente cobertura con respecto al capital mínimo establecido por ley. 

SGV-A-276. AJUSTE AL CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y PAGADO DE ENTIDADES SUPERVISADAS 

Artículo 1. Actualización del Capital Social.

[...]

sociedades calificadoras de riesgo, de la central de valores, de las sociedades titularizadoras, de las sociedades 
fiduciarias, y de las entidades de compensación y liquidación de valores, deben ajustar el capital social mínimo 
de la siguiente forma: 

b. Los puestos de bolsa deben contar con un capital social mínimo suscrito y pagado de doscientos treinta 
y dos millones de colones (¢232.000.000).” 

Artículo #55 LRMV- Constitución de sociedades 

El Instituto Nacional de Seguros y cada uno de los bancos públicos quedarán autorizados para constituir sendas 
sociedades, en los términos indicados en el artículo anterior, con el fin único de operar su propio puesto de bolsa